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Налогоплательщики, применяющие спецрежимы, могут использовать 

фискальный накопитель на 13 месяцев 

Пользователи, применяющие контрольно-кассовую технику с фискальным 

накопителем на 13 месяцев, при оказании услуг, а также применяющие упрощенную 

систему налогообложения и систему налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, являющиеся налогоплательщиками единого налога на 

вмененный доход и применяющими патентную систему налогообложения, к 

административной ответственности не привлекаются. Соответствующие 

разъяснения направлены письмом ФНС России от 23.05.2017 № ЕД-4-20/9679@ «Об 

использовании фискальных накопителей со сроком действия ключа фискального 

признака 13 месяцев налогоплательщиками, применяющими специальные 

налоговые режимы». 

При этом вышеуказанные группы налогоплательщиков, применяющие 

фискальный накопитель на 13 месяцев ввиду отсутствия или дефицита на рынке  

фискальных накопителей на 36 месяцев, вправе применять такой фискальный 

накопитель на 13 месяцев до окончания срока действия ключа фискального 

признака. 

Разъяснения направлены в связи с многочисленными вопросами 

налогоплательщиков о правомерности применения фискальных накопителей, срок 

действия ключа фискального признака которых составляет 13 месяцев. 

Фискальный накопитель, срок действия ключа фискального признака которого 

составляет 36 месяцев, используется пользователями при оказании услуг, а также 

пользователями, применяющими УСН, ЕСХН, пользователями, являющимися 

налогоплательщиками ЕНВД и ПСН. При этом вышеуказанные положения не 

распространяются на организации и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих торговлю подакцизными товарами, а также при сезонном 

(временном) характере работы или одновременном применении режимов 

налогообложения, указанных в пункте 6 статьи 4.1 Федерального закона от 

22.05.2003 № 54-ФЗ, и общей системы налогообложения или применении 

контрольно-кассовой техники, не осуществляющей передачи фискальных 

документов в налоговые органы через оператора фискальных данных. 

 


